1) Vgl. S. 116 b des Kämmereibuchs: murus in fossa 5 seel longitudinis minus 3 virgis, in altitudine 10 pedes. Über Längenmaße s. unten S. 34, Anm. 5.

2) A. a. O. S. 22, 53 u. 121.

3) Zu Wegen und Stegen mußte in jedem Testament eine Summe bestimmt werden; vgl. Simson, Geschichte der Danziger Willkür. Quellen und Darstellungen z. Gesch. Westpreußens 3, Danzig 1904, S. 45 f.

4) Ad purgandum Mutlam, fontes, domicinam (!), slamkisten, valvam antiquam s. spiritus (S. 83), navem civitatis (S. 130). Vgl. S. 121 (1380): 10 sc. ad deportandum lutum de pontibus; S. 178 (1381): 1 m. ad deferendum fimum de porta Keterhagen.

5) S. 42 f., 47 f. u. 61 f. Die einzelnen Abschnitte, denen die obigen Auszüge entnommen wurden, sind, wie auch fernerhin, durch Trennungsstriche kenntlich gemacht.

6) Nicht Korsen, wie Cuny liest. Lateinisch wird er häufig Johannes Pellifex genannt. Als Johan Korsener von Tichel erscheint er im ältesten Stadtbuch, S. 148.

7) Jacus Lantrichter (Cuny schreibt Jaco Lancricht) wird auch im ältesten Stadtbuch a. a. O. erwähnt.

8) Wohl Wasserabfluß (— catadupa).

9) M. fehlt in der Vorlage.

10) Holsten bezeichnet offenbar den Lieferer, nicht die Ziegel, wie Cuny annimmt; ebenso Stubbe (von Cuny als Holz zum Wagenbau gedeutet). 1378 wird ein Stubbe als diggreve genannt (Script. rer. Pruss. 4 S. 353), 1407 Mattis Stubbe als Bürgermeister der Altstadt (ältestes Stadtbuch, S. 293).

11) Gdingen Kr. Neustadt?

12) — aducht, canalis.

pro borde magistro Hugem; $6\frac{1}{2}$ fert. ad faciendum fontem circa forum piscium.

1380/81¹⁾: 4 sc. den piler to legen hinden in dem raithus²⁾; 8 sc. dat hus to richten bi den monchen; $19\frac{1}{2}$ sc. pro lapidibus qui venerunt de Gotlande ad cran; nauclero qui portavit lapides de Gotlande 4 m.; 30 m. pro lignis her Jacus; Nicze von Zyten 70 m. pro lignis; dgl. 16 m.; $2\frac{1}{2}$ sc. knarholt to halen von der wesen; 6 β ad trahendum baculos per cannalia fontium; 17 sc. ad faciendum kubrughe; 15 m. pro lapidibus ecclesie; — 2 m. 1 sc. pro plumbo ad cannale pretorii; — 1 m. ad pontem s. spiritus; — 17 sc. ad faciendum mediastinum; ad pontem circa valvam late platee $2\frac{1}{2}$ m. 5 fert.; — 22 sc. pro ronem to maken to den bornen; $4\frac{1}{2}$ m. 1 lot fabro ad pendendum valvam; — Hoppe stenhower ad amplam valvam $2\frac{1}{2}$ m.

1381/82³⁾: 9 m. pro lapidibus Johanni Prussen⁴⁾ de Gotlandia qui venit in hieme de Sundis; dgl. 36 m. minus fertone; $5\frac{1}{2}$ fert. pro cimento Johanni Prussen; 26 sc. 6 β ad faciendum cannale per quod fluit aqua ad civitatem; — 5 sc. pro refectione sere ad valvam; 14 sc. fabro quod ferret ad fenestra vitra; — (palmeistern) 2 m. ad faciendum schuten; dgl. 7 m. 2 sc.; — magistro Tidemanno 3 m. pro anerichten to dem rathus; — 5 m. 8 sc. fabro pro cancella (!) ad cannale; 4 m. Andree Wytten⁵⁾ pro lapidibus super computacione; 1 m. ad faciendum pavimentum (mehrfach); — magister Gruwel tenetur civitati Martini $16\frac{1}{2}$ m. ex parte sculteti de Richenberg; — 5 fert. pro uno lapide Nicolao Tirgard; Hermanno Bernd 1 m. pro uno lapide.